O grau de cobertura das responsabilidades da Associação Mutualista manteve-se praticamente inalterado, passando de
1,168, em 2006, para 1,164, em 2007. O indicador traduz a boa solidez financeira da Associação Mutualista e a capaci-
dade para honrar os compromissos futuros assumidos.

36

Em termos globais, o montante de provisões matemáticas representa cerca de 86% do total de Fundos e Reservas.

As Provisões Matemáticas Estatutárias foram a componente que, em valor, maior evolução apresentou ao longo de 2007
(+ 153 922 milhares de euros). Esta situação espelha o reforço das responsabilidades assumidas para com os Associados
decorrente, sobretudo, das subscrições efectuadas nas modalidades de capitalização.

Voltou a efectuar-se, pelo terceiro ano consecutivo, um teste de adequação às responsabilidades das modalidades actua-
riais, baseado em pressupostos mais adequados à realidade de hoje, quer em termos de esperança de vida da população,
como da taxa de juro mais ajustada para o desconto das responsabilidades. De acordo com os cálculos efectuados, foi
possível libertar reservas matemáticas no montante de 6 532 milhares de euros, constituídas em anos anteriores.

7.4. FUNDOS PERMANENTES, FUNDOS PRÓPRIOS E RESERVAS

EVOLUÇÃO DOS FUNDOS E RESERVAS
(milhares de euros)

DESIGNAÇÃO 2007 2006
Variação

Valor %

FUNDOS PERMANENTES 1 961 977 1 818 917 143 060 7,9
PROVISÕES MATEMÁTICAS 1 902 742 1 758 507 144 235 8,2

Reservas Matemáticas Estatutárias 1 741 796 1 587 874 153 922 9,7

Para Rendas Vitalícias 20 348 20 393 - 45 - 0,2

Provisões Matemáticas Actuariais 49 004 55 536 - 6 532 - 11,8

Subvenções e Melhorias de Benefícios 91 594 94 704 - 3 110 - 3,3

EXCEDENTES TÉCNICOS 59 235 60 410 - 1 175 - 1,9

FUNDOS PRÓPRIOS 68 263 59 449 8 814 14,8
FUNDO SOLIDARIEDADE ASSOCIATIVA 28 111 23 584 4 527 19,2

FUNDO PARA BOLSAS DE ESTUDO 853 853 0 0,0

FUNDO GARANTIA DE PAGAMENTO DE ENCARGOS 38 887 34 586 4 301 12,4

FUNDO SERV.CLÍNICOS-MONTEPIO EGITANIENSE 412 426 - 14 - 3,3

TOTAL FUNDOS PERMANENTES E PRÓPRIOS 2 030 240 1 878 366 151 874 8,1
RESERVAS 185 289 174 371 10 918 6,3

TOTAL FUNDOS E RESERVAS 2 215 529 2 052 737 162 792 7,9

Este agregado, comparativamente com os anos anteriores, vem evidenciando taxas anuais de crescimento. Em 2007,
a variação anual ocorrida foi de + 7,9% (162 792 milhares de euros) conduzindo a um montante final consolidado de
2 215 529 milhares de euros.

37

A Associação Mutualista apresentou, no final de 2007, um Resultado Líquido de 41 404 milhares de euros (34 925 mi-
lhares de euros, em 2006). Este desempenho resulta do efeito conjunto do comportamento das seguintes rubricas:

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DA ASSOCIAÇÃO MUTUALISTA
(milhares de euros)

DESIGNAÇÃO 2007 2006
Variação

Valor %

1. PROVEITOS E GANHOS

Proveitos Inerentes a Associados 437 944 349 422 88 522 25,3

Proveitos Suplementares 8 5 3 60,0

Comparticipações e Subsídios à Exploração 20 252 11 497 8 755 76,2

Proveitos e Ganhos Financeiros 79 995 71 477 8 518 11,9

Proveitos e Ganhos Extraordinários 12 248 12 956 -708 -5,5

TOTAL 550 447 445 357 105 090 23,6

2. CUSTOS E PERDAS

Custos Inerentes a Associados 477 815 385 963 91 852 23,8

Fornecimentos e Serviços Externos 2 866 3 537 -671 -19,0

Custos com o Pessoal 6 788 7 475 -687 -9,2

Outros Custos Operacionais 1 025 758 267 35,2

Custos e Perdas Financeiras 3 032 5 298 -2 266 -42,8

Custos e Perdas Extraordinárias 1 858 1 557 301 19,3

TOTAL 493 384 404 588 88 796 21,9

3. MEIOS LIBERTOS 57 063 40 769 16 294 40,0

4. AMORTIZAÇÕES DO IMOBILIZADO 2 830 2 766 64 2,3

5. AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES DE APLICAÇÕES E INV. FINANCEIROS 12 829 3 078 9 751 316,8

6. RESULTADO DO EXERCÍCIO (3-4-5) 41 404 34 925 6 479 18,6

7.5. RESULTADOS

A taxa de crescimento observada (+18,6%) tem como principais razões justificativas as seguintes ocorrências desen-
cadeadas ao longo deste ano:

• Acréscimo significativo dos Resultados transferidos da Caixa Económica;

• Aumento considerável dos Proveitos e Ganhos Financeiros, em quase todas as suas componentes;

• Redução de Custos e Perdas Financeiras;

38

• Diminuição do montante de Custos Administrativos;

• Maior exigência de encargos suportados com o rendimento mínimo garantido das Modalidades de Capitalização e
maiores pagamentos efectuados na modalidade de Garantia de Pagamento de Encargos;